
               ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

  

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea planului de actiuni și lucrări de interes local pe anul 2024, ce 

vor fi prestate de către beneficiarii venitul minim de incluziune, conform Legii 

nr. 196/20l6, cu modificările și completarile ulterioare  

 

         Consiliul local al comunei Feldru întrunit în ședința ordinară în prezența a 15 

consilieri locali din totalul de 15 consilieri. 

         Având în vedere:  

         - Referatul de aprobare al Primarului nr. 2659 din 14.03.2024; 

         Raportul nr. 2249 din 29.02.2024 al compartimentului de asistență socială; 

         Avizul nr. 2688 din 19.03.2024 al Comisiei pentru activităţi economico-

financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă şi protecţie socială; 

         - prevederile art. 59 alin. (1) și art. 61 din Legea 196/2016 privind venitul 

minim de incluziune.  

         - art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. „d”, alin. (7), lit. „b” din OUG nr. 5712019 

privind codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

         - prevederile art.129 alin. (2), lit. „b”, alin. (4), lit. „d” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 

         Luând în considerare art.196, alin.(1) lit.,,a’’ din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

         Art. 1. Se aprobă Planul de acțiuni și lucrări de interes local pentru anul 2024, 

necesar repartizării orelor de muncă, obligatoriu a fi prestate, de către persoanele 

majore apte de muncă, persoane singure sau din familiile beneficiare de venit minim 

de incluziune potrivit anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 2. Compartimentul asistență-socială din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi „pentru” 0 voturi 

împotrivă” 0 ”abțineri” din 15 consilieri prezenți. 

         Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: 

              - Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud;  

              - Primarul comunei Feldru; 

 

    Președinte de ședinţă                    Contrasemnează secretar general al comunei 

        Neamți Daniel                                                                              Beșuțiu Gavrilă                                   

 

      Nr. 16 din 20.03.2024 

 

 



             ROMÂNIA                                                 Anexa la HCL Feldru nr. 16 din 20.03.2024 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

PLAN DE ACŢIUNI ŞI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL 

în conformitate cu prevederile art.6 alin. (7) din Legea nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare 

 

NR. 

CRT. 
OBIECTIV 

ACŢIUNI ŞI MĂSURI 

ÎNTREPRINSE 

TERMENE DE 

REALIZARE 
RESURSE Responsabili 

1. 

Curăţarea zăpezii de pe 

drumurile  comunale şi 

curțile instituțiilor publice. 

Îndepărtarea zăpezii cu 

mijloace mecanice şi 

manuale etc. 

 

Lunile: 

Ianuarie - 

Martie, 

Noiembrie, 

Decembrie 

2024 

Beneficiarii 

Legii nr. 

196/2016, cu 

modificările şi 

completările 

ulterioare. 

Țiolan 

Grigore 

Neamți 

Daniel  

2. 

Salubrizarea cursurilor de 

ape: văi comunale şi 

Someşul Mare 

Îndepărtarea vegetaţiei 

specifice, crescute pe 

acostamentul drumurilor şi 

în albia râurilor, precum şi 

adunarea gunoaielor, 

peturilor, pungilor de 

plastic etc. 

 

Lunile: 

Martie – 

Octombrie 

2024 

 

Beneficiarii 

Legii nr. 

196/2016, cu 

modificările şi 

completările 

ulterioare. 

Țiolan 

Grigore 

Neamți 

Daniel 

3. 

Igienizarea străzilor şi a 

şanţurilor 

de pe raza  comunei Feldru 

sat Feldru și Nepos. 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale, a PET-urilor, 

pungilor de plastic şi 

transportarea acestora în 

locuri special amenajate. 

Lunile: 

Martie – 

Octombrie 

2024 

Beneficiarii 

Legii nr. 

196/2016, cu 

modificările şi 

completările 

ulterioare. 

Țiolan 

Grigore 

Neamți 

Daniel 

4. 

Igenizarea zonei din  

centrul comunei, a pieţei, a 

spațiilor și curţilor 

instituţiilor publice. 

 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale, a  PET-

urilor,  pungilor de plastic, 

întreţinerea gardurilor, 

plantare de arbuşti, etc. 

Tot anul 2024 

Beneficiarii 

Legii nr. 

196/2016, cu 

modificările și 

completările 

ulterioare. 

Țiolan 

Grigore 

Neamți 

Daniel 

5. 

Lucrări de îngrijire şi 

curăţenie parc / piaţă / 

cămin cultural din 

proprietatea comunei 

Feldru. 

Acţiuni de curăţenie, 

îngrijire și punerea în 

valoare a proprietăților 

comunei Feldru. 

Tot anul 2024 

Beneficiarii 

Legii nr. 

196/2016, cu 

modificările și 

completările 

ulterioare. 

Țiolan 

Grigore 

Neamți 

Daniel 

6. 
Aprovizionarea cu lemn de 

foc a instituţiilor publice. 

Transportarea, despicarea și 

aşezarea lemnelor de foc la 

instituţiile publice. 

Lunile: 

Ianuarie 

Noiembrie 

Decembrie 

2024 

Beneficiarii 

Legii nr. 

196/2016, cu 

modificările și 

completările 

ulterioare. 

Țiolan 

Grigore 

Neamți 

Daniel 

7. 
Alte lucrări în folosul 

comunității. 

Lucrări în folosul 

comunității. 
Tot anul 2024 

Beneficiarii 

Legii nr. 

196/2016, cu 

modificările și 

completările 

ulterioare. 

Țiolan 

Grigore 

Neamți 

Daniel 

 

 

    Președinte de ședinţă                                            Contrasemnează secretar general al comunei 

        Neamți Daniel                                                                              Beșuțiu Gavrilă                                   

 


